GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 092/CIB/2023

Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

  APROVA

O Protocolo nº 242672882306 para a competência JUNHO/2023, referente ao Remanejamento

de Recurso MAC da 7ª parcela de 2023, conforme as exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de

dezembro de 2019.

A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em 30/05/2023, consta

como anexo desta Deliberação.

1 – REVISÃO DA GESTÃO

1.1 – São João Batista – Transferimos do teto da gestão estadual para a gestão municipal do

município de São João Batista o valor de R$ 8.031,91 (oito mil, trinta e um reais e noventa e

um centavos), por solicitação da gestora municipal de saúde.

2 - Remanejamentos

2.1 – Caçador – Remanejamos da gestão municipal do município de Caçador para a gestão

estadual o valor de R$11.000,00 (onze mil reais) referente ao recurso do SAMU, o qual

equivocadamente, fora alocado na GM do município.

3 – AJUSTES

3.1 - Encontro de Contas da Oncologia – Retiramos os  valores ressarcidos aos municípios
que tiveram produção excedente no mês de Fevereiro/2023.

Produção Excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Criciúma GM - R$ 511.230,09

Jaraguá do Sul GM - R$ 154.619,19

Joinville GM - R$ 18.684,33

Rio do Sul GM - R$ 171.136,06

São Bento do Sul GM - R$ 138.823,08

Total - R$ 994.492,75

P
ág

. 0
1

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

28

Remanejamento do

Superávit
Gestão

Remanejamento
proporcional

Blumenau GM  R$ 134.119,20

Chapecó GM  R$ 234.277,67

Florianópolis GM  R$  63.113,46

Itajaí GM  R$ 562.982,42

Total             R$ 994.492,75

3.2 - Encontro de Contas da Ortopedia – Retiramos os  valores ressarcidos aos municípios

que tiveram produção excedente no trimestre (dezembro/2022, janeiro e fevereiro de 2023) e

alocamos na gestão estadual/SES o valor de R$ 724.334,85 (setecentos e vinte e quatro mil,

trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Produção excedente Gestão Remanejamento

Lages GM - R$ 13.968,88

Blumenau GM - R$ 523.829,96

Concórdia GM   -  R$ 9.802,05

Criciúma GM - R$ 107.325,62

Jaraguá do Sul GM -  R$ 69.408,34

Total - R$ 724.334,85

3.3 - Encontro de Contas da Ortopedia – Remanejamos os          valores dos municípios que
tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente no
mês de Março/2023.

Produção excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Blumenau GM R$ 237.184,13

Criciúma GM R$ 31.013,05

Total R$ 268.197,18

Remanejamento do

Superávit
Gestão

Remanejamento
proporcional

Chapecó GM -R$ 38.427,52

Lages GM -R$ 56.912,97

Lages GM -R$ 1.203,71

Concórdia GM -R$ 20.376,37

Jaraguá do Sul GM -R$ 20.830,48

Itajaí GM -R$ 86.262,34

Joinville GM -R$ 44.183,79

Total -R$ 268.197,18

P
ág

. 0
2

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

29

3.4 - Encontro de Contas da Oncologia – Remanejamos os          valores dos municípios que

tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente no

mês de Março/2023.

Produção excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Blumenau GM R$ 180.221,96

Criciúma GM R$ 481.550,07

Itajaí GM R$ 362.772,62

Jaraguá do Sul GM R$ 259.454,00

Joinville GM R$ 377.230,97

Rio do Sul GM R$ 201.546,47

São Bento do Sul GM R$ 182.503,19

Total R$ 2.045.279,28

Remanejamento do

superávit
Gestão

Remanejamento

proporcional

Chapecó GM -R$ 80.648,46

Florianópolis GM -R$ 80.849,00

Estado/SES GE -R$ 1.883.781,82

Total -R$ 2.045.279,28

3.5 - Encontro de Contas da Cardiologia - Remanejamos os          valores dos municípios

que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente

no quadrimestre (dezembro/2022, janeiro, fevereiro e março de 2023).

Produção excedente Gestão Remanejamento
proporcional

 Itajaí GM R$ 1.087.658,52

Lages GM R$ 141.958,93

Rio do Sul GM R$ 7.093,80

Total  R$ 1.236.711,25

Remanejamento do

Superávit
Gestão

Remanejamento
proporcional

Blumenau GM -R$ 238.355,17

Criciúma GM -R$ 325.805,88

Florianópolis GM -R$ 672.550,20

Total  -R$ 1.236.711,25

3.6 - Encontro de Contas da Neurologia - Remanejamos os          valores dos municípios que

tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que tiveram produção excedente no

quadrimestre (dezembro/2022, janeiro, fevereiro e março de 2023).

P
ág

. 0
3

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

30

Produção excedente Gestão
Remanejamento

proporcional

Chapecó GM R$ 237.096,43

Concórdia GM R$ 17.452,03

Joinville GM R$ 128.901,48

Lages GM R$ 170.569,41

Rio do Sul GM R$ 111.277,76

Total R$ 665.297,11

Remanejamento do
Superávit

Gestão
Remanejamento

proporcional

Blumenau GM -R$ 138.314,22

Criciúma GM -R$ 119.043,47

Itajaí GM -R$ 53.764,14

Jaraguá do Sul GM -R$ 354.175,27

Total -R$ 665.297,11

    4 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

4.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da

assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o descritivo abaixo,

com validade para a competência junho/2023.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO  FINANCEIRO
ENCAMINHAME
NTO ANTERIOR

GESTÃO
NOVO

ENCAMINHAMENTO
GESTÃO

ANITÁPOLIS
  CIRURGIA VIAS

AEREAS
 1,66 R$ 14,78

2691574 -
HOSP. SAO

SEBASTIAO  -
ANITÁPOLIS

GE

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

ANITÁPOLIS
  CIRURGIA DO

APARELHO
CIRCULATORIO

 0,57 R$ 16,94

2691574 -
HOSP. SAO

SEBASTIAO  -
ANITÁPOLIS

GE

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

ANITÁPOLIS
  CIRURGIA DO

APARELHO
OSTEOMUSCULAR

 0,35 R$ 13,35

2691574 -
HOSP. SAO

SEBASTIAO  -
ANITÁPOLIS

GE

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

ANITÁPOLIS
  CIRURGIA DO

APARELHO
GENITURINARIO

 0,05 R$ 1,00

2691574 -
HOSP. SAO

SEBASTIAO  -
ANITÁPOLIS

GE

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

ANITÁPOLIS
  CONSULTA EM

CIR. DE CABECA E
PESCOCO

 0,81 R$ 8,09
420110 -  -

ANITÁPOLIS
GM

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

ANITÁPOLIS
  CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
 10,25 R$ 102,53

420110 -  -
ANITÁPOLIS

GM

2418177 - HOSP.
SAO F. DE ASSIS  -
SANTO AMARO DA

IMPERATRIZ

GM

P
ág

. 0
4

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

31

ARROIO TRINTA
  CONSULTA EM
REUMATOLOGIA

 1,76 R$ 17,58
420160 -  -
ARROIO
TRINTA

GM 421930 -  - VIDEIRA GM

BIGUAÇU
 CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

50 R$ 499,99
420540 -  -

FLORIANÓPOLI
S

GM 420230 -  - BIGUAÇU GM

CANOINHAS
 CONSULTA EM

OTORRINOLARING
OLOGIA

30 R$ 300,01
420380 -  -

CANOINHAS
GM

2379333 - HOSP.
SAO VICENTE DE
PAULO  - MAFRA

GE

COCAL DO SUL
 DIAG POR

RADIOLOGIA
GERAIS

250 R$ 2.007,48
421900 -  -

URUSSANGA
GM

420425 -  - COCAL
DO SUL

GM

COCAL DO SUL
  GRUPO PROCED

CIRURGICOS
DEMAIS PROCED

 0,08 R$ 2,11
420960 -  -

LAURO
MULLER

GE
420425 -  - COCAL

DO SUL
GM

COCAL DO SUL
  CIRURGIA VIAS

AEREAS
 0,75 R$ 6,68

420960 -  -
LAURO

MULLER
GE

420425 -  - COCAL
DO SUL

GM

COCAL DO SUL
  CIRURGIA DO

APARELHO
CIRCULATORIO

 0,26 R$ 7,74
420960 -  -

LAURO
MULLER

GE
420425 -  - COCAL

DO SUL
GM

COCAL DO SUL
  CIRURGIA DO

APARELHO
OSTEOMUSCULAR

 0,02 R$ 0,70
420960 -  -

LAURO
MULLER

GE
420425 -  - COCAL

DO SUL
GM

COCAL DO SUL
  CIRURGIA DO

APARELHO
GENITURINARIO

 0,01 R$ 0,22
420960 -  -

LAURO
MULLER

GE
420425 -  - COCAL

DO SUL
GM

DIONÍSIO
CERQUEIRA

 CONSULTA EM
CIRURGIA

GINECOLOGICA
7 R$ 69,98

420500 -  -
DIONÍSIO

CERQUEIRA
GM

6683134 - HOSP. T.
GAIO BASSO  - SÃO
MIGUEL DO OESTE

GE

FLORIANÓPOLIS
 CONSULTA EM

CIRURGIA
PLASTICA

10 R$ 99,99
420540 -  -

FLORIANÓPOLI
S

GM
-255564 - HOSP. H.

DE MIRANDA
GOMES  - SÃO JOSÉ

GE

FORQUILHINHA
 CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
10 R$ 100,00

2305534 -
HOSP. SAO

JUDAS TADEU
- MELEIRO

GE
2691558 - HOSP.
SAO MARCOS  -
NOVA VENEZA

GE

FORQUILHINHA
 CONSULTA EM

CIRURGIA
VASCULAR

1 R$ 10,01

2305534 -
HOSP. SAO

JUDAS TADEU
- MELEIRO

GE
2691558 - HOSP.
SAO MARCOS  -
NOVA VENEZA

GE

FORQUILHINHA
 CONSULTA EM

CIRURGIA
GINECOLOGICA

2,5 R$ 24,99

2305534 -
HOSP. SAO

JUDAS TADEU
- MELEIRO

GE
2691558 - HOSP.
SAO MARCOS  -
NOVA VENEZA

GE

FORQUILHINHA
 CONSULTA EM

CIRURGIA
GINECOLOGICA

2,5 R$ 24,99

2305534 -
HOSP. SAO

JUDAS TADEU
- MELEIRO

GE
2594277 - HOSP. M.
INF. STA CATARINA

- CRICIÚMA
GE

HERVAL
D'OESTE

 TERAPIAS
ESPECIALIZADAS

AC
0,45 R$ 307,17

420900 -  -
JOAÇABA

GM
420670 -  - HERVAL

D'OESTE
GM

IÇARA
 DIAG EM

RADIOLOGIA
MAMOGRAFIA

42 R$ 1.764,00

2594277 -
HOSP. M. INF.

STA CATARINA
- CRICIÚMA

GE 420700 -  - IÇARA GM

MAJOR VIEIRA
  DIAG EM LAB

CLINICO GERAIS
 1.131,43 R$ 4.186,30

420380 -  -
CANOINHAS

GM
421030 -  - MAJOR

VIEIRA
GM

P
ág

. 0
5

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

32

MAJOR VIEIRA
  DIAG EM LAB

CLINICO
ESPECIALIZADOS

 77,72 R$ 1.039,91
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  DIAG POR

RADIOLOGIA RAIO
X CONTRASTADO

 1,08 R$ 56,41
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  MET. DIAG. EM

ESPEC. CINETICO
FUNCIONAL

 0,16 R$ 0,31
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  MET. DIAG. EM

ESPEC.
OTORRINO/FONO

 5,83 R$ 151,59
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  MET. DIAG. EM

ESPEC. PNEUMO
 0,35 R$ 2,34

420380 -  -
CANOINHAS

GM
421030 -  - MAJOR

VIEIRA
GM

MAJOR VIEIRA
  MET. DIAG. EM

ESPEC. UROLOGIA
 0,04 R$ 0,39

420380 -  -
CANOINHAS

GM
421030 -  - MAJOR

VIEIRA
GM

MAJOR VIEIRA
  MET. DIAG. EM

ESPEC.
PSICOL/PSIQUIAT

 0,64 R$ 1,64
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

 6,30 R$ 63,01
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  CONSULTA EM

GASTROENTEROL
OGIA

 2,90 R$ 29,02
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  CONSULTA EM
NEUROLOGIA

 1,90 R$ 18,99
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MAJOR VIEIRA
  CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

 7,72 R$ 77,21
420380 -  -

CANOINHAS
GM

421030 -  - MAJOR
VIEIRA

GM

MARAVILHA
  DIAG EM

RADIOLOGIA
MAMOGRAFIA

 10,00 R$ 420,01
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421050 -  -

MARAVILHA
GM

MARAVILHA
  COLETA DE

MATERIAL GERAIS
 7,17 R$ 357,32

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421050 -  -

MARAVILHA
GM

MARAVILHA
  DIAG POR

ULTRASSONOGRA
FIA GERAIS

 5,39 R$ 142,50
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421050 -  -

MARAVILHA
GM

MARAVILHA

ANESTESIOLOGIA
 0,37 R$ 6,30

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421050 -  -

MARAVILHA
GM

MARAVILHA
  DIAG EM

RADIOLOGIA
MAMOGRAFIA

 50,00 R$ 2.100,09

6683134 -
HOSP. T. GAIO
BASSO  - SÃO
MIGUEL DO

OESTE

GE
421050 -  -

MARAVILHA
GM

MORRO DA
FUMAÇA

  DIAGNOSTICO
POR TOMOGRAFIA

AC
 6,93 R$ 792,84

420460 -  -
CRICIÚMA

GM
421120 -  - MORRO

DA FUMAÇA
GM

POMERODE
 DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
66,41 R$ 3.686,49

420750 -  -
INDAIAL

GM
421320 -  -

POMERODE
GM

RIO DAS ANTAS
 CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

4,32 R$ 43,24
421440 -  - RIO

DAS ANTAS
GM

420300 -  -
CAÇADOR

GM

SANTA
TEREZINHA DO
PROGRESSO

 CIRURGIA
OFTALMOLOGICA

3,01 R$ 931,58

2538571 -
HOSP. PADRE
J. BERTIHER  -
SÃO CARLOS

GE

2378167 - HOSP.
STA CASA RURAL  -

SÃO JOÃO DO
OESTE

GE

P
ág

. 0
6

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

33

SIDERÓPOLIS
 CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
3 R$ 927,94

2305623 -
HOSP. N. SRA
DE FATIMA  -

PRAIA GRANDE

GE
421900 -  -

URUSSANGA
GM

TIGRINHOS
  DIAG EM LAB

CLINICO
ESPECIALIZADOS

 13,03 R$ 174,33
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  DIAG POR

RADIOLOGIA
GERAIS

 5,00 R$ 40,15
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  DIAG MEDICINA

NUCLEAR GERAIS
 0,08 R$ 14,24

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  DIAG E PROCED

ESPEC EM HEMOT
PRE TRANS

 0,47 R$ 8,02
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  TERAPIAS

ESPECIALIZADAS
AC

 0,04 R$ 28,18
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM

FISIATRIA
 0,07 R$ 0,68

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM

GASTROENTEROL
OGIA

 1,30 R$ 13,02
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM

GERIATRIA
 0,51 R$ 5,07

420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM
HEMATOLOGIA

 0,69 R$ 6,92
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM
HOMEOPATIA

 0,08 R$ 0,78
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM
INFECTOLOGIA

 0,76 R$ 7,60
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TIGRINHOS
  CONSULTA EM

OTORRINOLARING
OLOGIA

 2,07 R$ 20,73
420420 -  -
CHAPECÓ

GM
421795 -  -

TIGRINHOS
GM

TREVISO
  DIAG POR

RADIOLOGIA
GERAIS

 66,23 R$ 531,80
421835 -  -
TREVISO

GM
420960 -  - LAURO

MULLER
GM

                                          Florianópolis, 20 de Maio de 2023.

CARMEN  ZANOTTO DAISSON TREVISOL
Coordenadora CIB/SES

Secretária de Estado da Saúde SC
Coordenador CIB/COSEMS

Presidente do COSEMSS SC

P
ág

. 0
7

de
 0

7
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
01

08
62

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

87
3W

L7
O

.

34

Assinaturas do documento

Código para verificação: R873WL7O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 02/06/2023 às 16:02:28
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 05/05/2023 - 16:18:00 e válido até 05/05/2024 - 16:18:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 07/06/2023 às 16:48:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAxMDg2MjZfMTA5NzU0XzIwMjNfUjg3M1dMN08= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00108626/2023 e o código R873WL7O
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.